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Inledning 
 

Kallelsen att föra ut evangelium är given åt hela Guds folk. 

Alla i kyrkan är lemmar i en och samma kropp. Dopet är den 

grundläggande vigningen till tjänst i kyrkan och ger 

delaktighet i kyrkans gemensamma uppdrag. Förtroendevalda, 

medarbetare, och de som vigs till uppdrag inom kyrkans 

vigningstjänst ska fullgöra de speciella uppgifter som de har 

anförtrotts i lojalitet med Svenska kyrkan och dess tro, 

bekännelse och lära. Alla står i evangeliets tjänst och under 

dess auktoritet.  
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Övergripande anvisningar 
 

De gudstjänstordningar som förekommer i Kyrkohandbok för 

Svenska kyrkan del II utgörs av ordningar som firas vid 

särskilda tillfällen. De är vigningshandlingar, 

sändningshandlingar, mottagningshandlingar och 

invigningshandlingar.  Gudstjänstordningarna för vignings- 

och invigningshandlingar firas i sin helhet enligt 

kyrkohandbok del II.  Sändnings- och mottagningshandlingar 

firas som huvudgudstjänst, eller som en egen gudstjänst som 

följer mönstret för den allmänna gudstjänsten. Stiftet eller 

pastoratet/församlingen bestämmer om sändnings- och 

mottagningshandling firas som huvudgudstjänst eller som 

separat gudstjänst. Den utgör ett tillfälle för högtid och fest 

och bör präglas av lokala uttryck. 

Delaktighet eftersträvas i alla gudstjänster. Gudstjänsten 

ska vara tillgänglig för var och en som önskar delta. Därför är 

det av vikt att olika åldrars perspektiv finns med i arbetet med 

gudstjänsterna, och att lokala traditioner och praxis är 

vägledande. Detta får gärna manifesteras i gudstjänsten genom 

att det karitativa diakonatet ges en liturgisk funktion, till 

exempel i form av diakonens medverkan och/eller ledning av 

förbön och/eller sändning. 

 

TECKENFÖRKLARINGAR 

Följande teckenförklaringar gäller samtliga 

gudstjänstordningar: 

Normal stil i rubrik = fast, obligatoriskt moment. 

Kursiverad stil i rubrik = fakultativt moment, kan utelämnas 

om inte annat anges i särskild anvisning. 
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Asterisk* = moment under vilka församlingen kan stå upp. 

Kursivering i text (hon/han/dem etc.) anger att anpassning sker 

till situationen.  

Text inom parentes kan utelämnas. 

(+) anger att korstecken kan förekomma. 

(...) anger att ord kan infogas. 

Förekommande förkortningar: 

B  Biskop (eller den präst biskopen utser) 

BE  Electa/us, den nyutnämnda/e biskopen 

D  Diakon 

Dpr  Domprost  

F  Församling 

K  Kandidat (diakon- eller prästkandidat) 

Kh  Kyrkoherde 

Kpr  Kontraktsprost 

L  Annan gudstjänstledare 

P  Präst 

ÄB  Ärkebiskop 
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Vigningshandlingar 
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Allmänna anvisningar 
 

I Guds folk, där alla genom dopet är kallade att föra ut 

evangelium i världen, finns också särskilda uppdrag. Genom 

vigningen bekräftas att Gud och kyrkan kallar människor till 

kyrkans vigningstjänst med dess olika uppdrag. Vigningarna 

till biskop, präst och diakon är likvärdiga uttryck för 

evangeliets fullhet och kyrkans sändning utifrån evangeliet.   

Vid alla vigningar får de som ska vigas avlägga löften där 

de förklarar sig villiga att med Guds hjälp fullgöra sina 

livslånga uppdrag, stå fasta i kyrkans tro, följa dess ordning 

samt i sina liv vittna om Guds kärlek. Genom handpåläggning 

och bön om att Anden ska ledsaga dem som vigs, avskiljs de 

för sina uppdrag i kyrkan.  

Vid vigningen omsluts de som vigs av församlingens 

förböner och sänds för att i ord och handling förkunna 

evangelium och vara Kristi sändebud. De vigda får i sin 

dagliga gärning styrka av att på detta sätt vara sända på 

kyrkans uppdrag.  

Kyrkans vigningstjänst eller ämbete är en tjänst i och för 

församlingen. Den är ett tecken i församling och samhälle 

genom att visa på det som är kyrkans gemensamma uppdrag 

och varje döpts ansvar. Kyrkans kallelse och vigning av 

personer till livslång tjänst syftar till församlingens andliga 

uppbyggelse och ska rusta församlingen för dess uppdrag i 

världen. Det befriar inte andra i kyrkan från ansvar utan 

levandegör kyrkans gemensamma sändning på Guds kallelse.  

 

Mottagande av präster och pastorer tidigare vigda för EFS, 

annat samfund eller andra kyrkogemenskaper kan ske vid en 

gudstjänst i närvaro av domkapitel eller vid en 

vigningsgudstjänst, där de som ska tas emot medverkar i vissa 

moment.  
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BISKOPSVIGNING 
 

Anvisningar 

 

Biskopsvigning firas integrerat med kyrkohandbokens ordning 

för Högmässa och utgör därmed huvudgudstjänst i 

domkyrkoförsamlingen. Därför är ordningen utformad 

tillsammans med momenten från Högmässans ordning. 

Vigningsmässan äger rum i Uppsala domkyrka. Ärkebiskopen 

leder biskopsvigningen och utser assistenter bland dem som 

ingår i vigningstjänsten. Om ärkebiskopen är förhindrad leder 

den biskop som är äldst i tjänsten biskopsvigningen.  

Till biskopsvigningen inbjuds ekumeniska representanter, 

internationella såväl som lokala, som tecken på kyrkans enhet 

och kontinuitet.  

När ärkebiskop tas emot ska följande ordning användas. 

Vigningsakten utgår men momentet Kungörelsen används, 

som förklarar hur valet har gått till. 
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Biskopsvigningsmässa 
 

SAMLING 

KLOCKRINGNING 

 Gudstjänsten inleds med klockringning. 

*PSALM 

Processionen går in under psalmen eller under musik som 

föregår psalmen.  

INLEDNINGSORD 

Den trinitariska formeln är ett fast moment. 

ÄB I Faderns och Sonens och den heliga Andens namn. 

F Amen. 

eller 

ÄB I Guds:  

 Faderns och Sonens och den heliga Andens namn. 

F Amen. 

 eller  

ÄB I Guds, den treeniges, namn. 

F Amen. 

Inledningen fortsätter med följande ord: 

ÄB Guds folk gläder sig ständigt över Herrens namn  

och jublar över Guds rättfärdighet. 

Genom alla tider och över hela jorden samlar Gud sitt folk  

och förenar oss genom dopet med Jesus Kristus. 
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Kristus har dött och uppstått  

för att världen ska räddas genom honom. 

Med hela kristenheten på jorden 

är vi kallade av den heliga Anden 

att helgas och bäras av tron. 

Guds förlåtelse flödar över varje dag 

så att vi befriade ska kunna 

tacka och lova, följa och tjäna Gud. 

Låt oss be och bekänna: 

 

BÖN OM FÖRLÅTELSE 

FÖRLÅTELSEORD/LÖFTESORD 

TACKBÖN 

KRISTUSROP/KYRIE 

*LOVSÅNGEN/GLORIA OCH LAUDAMUS 

DAGENS BÖN 

 

ORDET 

GAMMALTESTAMENTLIG LÄSNING 

PSALTARPSALM 

EPISTELLÄSNING 

PSALM 
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*EVANGELIUM 

HALLELUJAROP 

PREDIKAN 

Fast moment i Högmässa och Mässa/Gudstjänst. Predikan 

har karaktär av vigningstal. 

 

VIGNINGEN 

KUNGÖRELSE 

Vid vigning av flera biskopar läses kungörelsen för var och 

en av biskop electa/us. 

ÄB Genom val i NN stift har NN utnämnts till biskop. 

Kyrkostyrelsen har bekräftat valet och idag vigs NN till biskop 

i för tjänst i NN stift, i Svenska kyrkan och i Kristi världsvida 

kyrka.  

Stiftsjuristen läser upp kyrkostyrelsens dokument. 

Electa/us går fram till altarringen.  

När ärkebiskop tas emot läses följande: 

B  Genom val har NN utnämnts till ärkebiskop. Kyrkostyrelsen 

har bekräftat valet och idag tas NN emot som ärkebiskop för 

tjänst i Uppsala stift, i Svenska kyrkan och i Kristi världsvida 

kyrka.  

Representant för kyrkostyrelsen läser upp kyrkostyrelsens 

dokument. Electa/us går fram till altarringen.  

LÖFTENA 

ÄB Kyrkan är Kristi kropp, 
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ett tempel av levande stenar, där Kristus är hörnstenen. 

Genom dopet är vi kallade  

att föra ut evangelium i hela världen.  

I det har biskopen ett särskilt uppdrag.  

 

Biskopens uppdrag är ett tecken  

på kyrkans kontinuitet genom tiderna, 

dess enhet och världsvida gemenskap. 

 

En biskop ska leda och ha tillsyn över stiftet och församlingarna 

ansvara för att Guds ord blir rent och klart förkunnat 

och sakramenten rätt förvaltade, 

att kyrkan står på de förtrycktas sida 

och att barmhärtigheten blir utövad efter Guds vilja.  

 

En biskop ska viga och visitera,  

uppsöka, rådslå, lyssna och besluta 

och i allt hon/han gör  

stärka Guds folk i kallelsen 

att tyda tidens tecken  

och vittna om Guds väldiga gärningar i allt skapat.  

 

I allt ska biskopen leva som Kristi tjänare  

och vara en herde för Guds hjord.  

Med trohet och klokhet  

ska biskopen tjäna enheten i Kristus 

till kyrkans uppbyggelse och förnyelse i Anden, 

så att Guds kärlek blir synlig i världen. 

 

Åt dig/er ska nu anförtros uppdraget att vara biskop. 

Möt dina/era medmänniskor med varsamhet och aktning. 

Sök Guds viljas väg tillsammans med dem 
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och sträva efter att låta tro, lära och liv bli ett. 

 

 

 FRÅGORNA  

ÄB Vill du/ni i Guds den treeniges namn, 

åta dig/er uppdraget att vara biskop  

och utöva det så,  

att Gud blir ärad, kyrkan uppbyggd  

och Guds vilja förverkligad i världen? 

BE Ja. 

ÄB Vill du/ni stå fast i kyrkans tro, försvara den 

och tillse att Guds ord blir rent och klart förkunnat, 

så som det är oss givet i den heliga Skrift 

och så som det är omvittnat i vår kyrkas bekännelse,  

och att sakramenten blir rätt förvaltade? 

BE Ja. 

ÄB Vill du/ni följa,  

upprätthålla och värna vår kyrkas ordning  

och främja enheten i Kristus? 

BE Ja. 

ÄB Vill du/ni  

leva så bland människor  

att tro, lära och liv blir ett;  

som vittne/vittnen om Guds kärlek  

och om försoningens hemlighet?  

 

BE Ja. 

 



18 
 

FÖRSÄKRAN 

ÄB Bekräfta nu inför Gud  

och i denna församlings närvaro dina/era löften. 

BE Jag, NN,  

vill med Guds hjälp 

och i förtröstan på Guds nåd  

leva enligt dessa löften. 

ÄB Må Gud,  

som har börjat ett gott verk i dig/er,  

fullfölja det, så att Guds goda vilja sker.  

I (Guds:) Faderns och Sonens (+)  

och den heliga Andens namn. 

F Amen. 

*TROSBEKÄNNELSEN/CREDO 

ÄB Bekänn nu tillsammans med oss vår heliga kristna tro. 

BE Jag tror på en enda Gud … 

 

F … allsmäktig Fader, 

skapare av himmel och jord,  

av allt vad synligt och osynligt är;  

 

och på en enda Herre, 

Jesus Kristus, Guds enfödde Son,  

född av Fadern före all tid,  

Gud av Gud, ljus av ljus, sann Gud av sann Gud,  

född och icke skapad, av samma väsen som Fadern,  

på honom genom vilken allting är skapat;  

som för oss människor och för vår salighets skull  



19 
 

har stigit ned från himmelen och tagit mandom  

genom den helige Ande av jungfrun Maria  

och blivit människa;  

som ock har blivit för oss korsfäst under Pontius Pilatus, 

lidit och blivit begraven;  

som på tredje dagen har uppstått, efter skrifterna,  

och stigit upp till himmelen  

och sitter på Faderns högra sida;  

därifrån igenkommande i härlighet 

till att döma levande och döda,  

på vilkens rike icke ska varda någon ände; 

och på den helige Ande, Herren och livgivaren,  

som utgår av Fadern och Sonen,  

på honom som tillika med Fadern och Sonen 

tillbedes och äras 

och som har talat genom profeterna;  

 

och på en enda, helig, allmännelig och apostolisk kyrka. 

Jag bekänner ett enda dop, till syndernas förlåtelse, 

och förväntar de dödas uppståndelse  

och den tillkommande världens liv. Amen. 

  

PSALM 

 Insignierna bärs fram.  

 

VIGNINGSBÖN OCH HANDPÅLÄGGNING 

ÄB I Guds, den treeniges namn,  

på Guds uppdrag och i Guds församlings gemenskap  

viger vi NN/och NN till biskop/ar. 

Låt oss be: 

Den/de som valts till biskop/ar knäfaller. 
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Gud, du alltings skapare,  

vi tackar dig 

som sände din Son Jesus Kristus. 

Han är ditt levande ord,  

vår herde och överstepräst.  

Så älskade du världen  

att du lät din Son bli människa för vår skull.  

I Kristus är vi ditt folk,  

frälsta från mörkret till ditt underbara ljus.  

Honom sände du att förkunna  

glädjens budskap för de fattiga,  

frihet för de fångna och syn för de blinda.  

Du kallar oss att vara Kristi kropp i världen. 

Genom din kyrka i alla tider  

utser du bland oss tjänare åt ditt evangelium  

för att människor ska komma till tro,  

kyrkan förnyas och skapelsen återupprättas.  

Av dig tar vi emot NN/och NN som nu vigs till biskop/ar. 

Under ärkebiskopens och assistenternas handpåläggning 

ber ärkebiskopen följande bön för var och en: 

ÄB Gud,  

kom till NN med din heliga Ande  

och ta henne/honom i din tjänst  

som biskop i din kyrka. 

 

ÄB Gud, vi ber dig: 

F  Ge din/a biskop/ar kraft och uthållighet  

i evangeliets tjänst, 

trohet och klokhet i omsorgen om ditt folk. 

Ge henne/honom/dem  

lyhördhet, frimodighet och glädje i arbetet 
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och bevara henne/honom/dem i din närhet.  

Låt henne/honom/dem fördjupas i tron, hoppet och kärleken. 

Genom Jesus Kristus, vår Herre,  

som med dig och den heliga Anden  

lever och verkar från evighet till evighet.  

Amen. 

MOTTAGANDE OCH SÄNDNING 

Den/de nyvigda biskopen/arna reser sig. Medan Veni Sancte Spiritus (Sv ps 

361) sjungs av kör eller framförs på annat sätt, ikläds den/de nyvigda

biskopen/arna korset, kåpan och mitran samt tar emot kräklan och

fullmakten av ärkebiskopen. Därefter säger ärkebiskopen till församlingen:

ÄB På apostoliskt vis, 

genom bön och handpåläggning i Guds namn,  

har NN/och NN vigts till biskop/ar. 

Ta emot henne/honom/dem som Kristi sändebud. 

PSALM/MUSIK 

Kan ledas av diakon. 

MÅLTIDEN 

Måltidens moment följer ordningen för Högmässa eller 

mässa. 

SÄNDNING 
Moment i valfri ordning. 

KYRKANS FÖRBÖN

De nyvigda och assistenterna återvänder till sina platser i 
koret. 
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PRÄST- OCH DIAKONVIGNING 

Anvisningar 

Präst- och diakonvigning firas integrerat med 

kyrkohandbokens ordning för Högmässa och utgör därmed 

domkyrkoförsamlingens huvudgudstjänst. Därför är ordningen 

utformad tillsammans med momenten från Högmässans 

ordning.  

Vigningsmässan äger rum i stiftets domkyrka. Om 

vigningsmässan inte kan hållas i domkyrkan får den äga rum i 

någon annan kyrka i stiftet. Biskopen leder vigningsmässan 

och utser assistenter bland dem som ingår i vigningstjänsten. 

För dem som ska vigas kan bland deras assistenter förutom 

biskopar ingå präster, diakoner och andra medarbetare. Om 

biskopen är förhindrad eller befattningen som biskop är ledig 

får domkapitlet utse någon annan biskop för att leda 

vigningsmässan. 

Om den som vigs till präst ska tjänstgöra inom Evangeliska 

Fosterlandsstiftelsen (EFS) ska EFS distriktsföreståndare – 

eller dennes ersättare – medverka. 
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Präst- och diakonvigningsmässa 

SAMLING 

KLOCKRINGNING 

Gudstjänsten inleds med klockringning. 

*PSALM

Processionen går in under psalmen eller under musik som 

föregår psalmen.   

INLEDNINGSORD 

Den trinitariska formeln är ett fast moment. 

B I Faderns och Sonens och den heliga Andens namn. 

F Amen. 

eller 

B I Guds: 

Faderns och Sonens och den heliga Andens namn. 

F Amen. 

eller 

B I Guds, den treeniges, namn. 

F Amen. 

Inledningen fortsätter med följande ord: 

B Guds folk gläder sig ständigt över Herrens namn  

och jublar över Guds rättfärdighet.  

Genom alla tider och över hela jorden samlar Gud sitt folk 
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och förenar oss genom dopet med Jesus Kristus. 

Kristus har dött och uppstått 

för att världen ska räddas genom honom. 

Med hela kristenheten på jorden 

är vi kallade av den heliga Anden 

att helgas och bäras av tron. 

Guds förlåtelse flödar över varje dag 

så att vi befriade ska kunna 

tacka och lova, följa och tjäna Gud. 

Låt oss be och bekänna: 

BÖN OM FÖRLÅTELSE 

FÖRLÅTELSEORD/LÖFTESORD 

TACKBÖN 

KRISTUSROP/KYRIE 

*LOVSÅNGEN/GLORIA OCH LAUDAMUS

DAGENS BÖN 

ORDET 

GAMMALTESTAMENTLIG LÄSNING 

PSALTARPSALM 

EPISTELLÄSNING 

PSALM 
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*EVANGELIUM

HALLELUJAROP 

PREDIKAN 

Predikan är ett fast moment i Högmässa. Predikan har 

karaktär av vigningstal.  

VIGNING 

KUNGÖRELSE 

B Efter antagning och prövning har domkapitlet i NN stift kallat 

följande till tjänst som präst/er… 

Stiftsjuristen läser upp kandidaternas namn. 

Kandidaterna reser sig upp. 

och till tjänst som diakon/er … 

Stiftsjuristen läser upp kandidaternas namn. 

Kandidaterna reser sig upp.  

LÖFTENA 

B Kyrkan är Kristi kropp, 

ett tempel av levande stenar, där Kristus är hörnstenen. 

Genom dopet är vi kallade  

att föra ut evangelium i hela världen.  

I det har präster och diakoner särskilda uppdrag. 

En präst ska  

predika Guds ord 

och förvalta sakramenten, 

undervisa, utöva själavård och ta emot bikt, 
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leda församlingens liv i bön och gudstjänst, 

och så vara en herde för Guds hjord. 

I allt ska prästen leva som Kristi tjänare, 

öppen för församlingens behov 

och vänd till Gud och hela skapelsen. 

Med trohet och klokhet ska prästen  

ge människor vad de behöver 

för att växa och mogna i tron, 

så att Guds kärlek blir synlig i världen. 

En diakon ska 

uppsöka, möta och stödja den 

som är i kroppslig och själslig nöd, 

utöva själavård, undervisa, vara en förebedjare 

och leda människor att gestalta evangeliet  

i församling och samhälle. 

I allt ska diakonen leva som Kristi tjänare, 

och vara ett tecken på Guds barmhärtighet. 

Diakonen ska stå på de förtrycktas sida  

och försvara människors rätt,  

frigöra människors kraft för omsorgen om sin nästa, 

så att Guds kärlek blir synlig i världen. 

Åt er ska nu anförtros uppdraget att vara präst/er 

Och uppdraget att vara diakon/er 

Möt era medmänniskor med varsamhet och aktning. 

Sök Guds viljas väg tillsammans med dem 

och sträva efter att låta tro, lära och liv bli ett. 
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FRÅGORNA 

Biskopen säger vänd till både präst- och 

diakonkandidaterna. 

B Vill ni i Guds den treeniges namn 

åta er uppdraget att vara präst respektive diakon 

och utöva det så,  

att Gud blir ärad, kyrkan uppbyggd  

och Guds vilja förverkligad i världen? 

K Ja. 

Biskopen säger vänd till prästkandidaterna. 

B Vill du/ni som präst/er stå fast/a i kyrkans tro,  

rent och klart förkunna Guds ord,  

så som det är oss givet i den heliga Skrift  

och så som det är omvittnat i vår kyrkas bekännelse, 

och rätt förvalta sakramenten? 

K Ja. 

B Vill du/ni följa vår kyrkas ordning, 

iaktta den tystnadsplikt som åvilar en präst 

och förverkliga din/er kallelse  

med Kristus som förebild?  

K Ja. 

Biskopen säger vänd till diakonkandidaterna. 

B Vill du/ni som diakon/er 

stå fast/a i kyrkans tro,  

uppsöka och gripa in där din/er tjänst behövs 

och stå på de förtrycktas sida? 
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K Ja. 

B Vill du/ni följa vår kyrkas ordning, 

iaktta den tystnadsplikt som åvilar en diakon 

och förverkliga din/er kallelse  

med Kristus som förebild? 

K Ja. 

Biskopen säger vänd till både präst- och 

diakonkandidaterna. 

B Vill ni som präst/er och diakon/er 

Sträva efter att leva så bland människor 

att tro, lära och liv blir ett; 

som vittnen om Guds kärlek  

och om försoningens hemlighet? 

K Ja. 

FÖRSÄKRAN 

B Bekräfta nu inför Gud  

och i denna församlings närvaro era löften. 

K Jag, NN, 

vill med Guds hjälp 

och i förtröstan på Guds nåd 

leva enligt dessa löften. 

. 

B Må Gud,  

som har börjat ett gott verk i er,  

fullfölja det, så att Guds goda vilja sker.  

I (Guds:) Faderns och Sonens (+) och den heliga Andens namn. 
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F Amen. 

*TROSBEKÄNNELSEN/CREDO

B Bekänn nu tillsammans med oss vår heliga kristna tro. 

K Jag tror på en enda Gud, … 

F … allsmäktig Fader, 

skapare av himmel och jord,  

av allt vad synligt och osynligt är; 

och på en enda Herre, 

Jesus Kristus, Guds enfödde Son,  

född av Fadern före all tid,  

Gud av Gud, ljus av ljus, sann Gud av sann Gud,  

född och icke skapad, av samma väsen som Fadern,  

på honom genom vilken allting är skapat;  

som för oss människor och för vår salighets skull  

har stigit ned från himmelen och tagit mandom  

genom den helige Ande av jungfrun Maria  

och blivit människa;  

som ock har blivit för oss korsfäst under Pontius Pilatus, 

lidit och blivit begraven;  

som på tredje dagen har uppstått, efter skrifterna,  

och stigit upp till himmelen  

och sitter på Faderns högra sida;  

därifrån igenkommande i härlighet 

till att döma levande och döda,  

på vilkens rike icke ska varda någon ände; 

och på den helige Ande, Herren och livgivaren, 

som utgår av Fadern och Sonen,  
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på honom som tillika med Fadern och Sonen 

tillbedes och äras 

och som har talat genom profeterna;  

och på en enda, helig, allmännelig och apostolisk kyrka. 

Jag bekänner ett enda dop, till syndernas förlåtelse, 

och förväntar de dödas uppståndelse  

och den tillkommande världens liv. Amen. 

PSALM 
De assistenter som ska delta i handpåläggningen går fram 

till altarringen.  

VIGNINGSBÖN OCH HANDPÅLÄGGNING 

B I Guds, den treeniges namn,  

på Guds uppdrag och i Guds församlings gemenskap viger vi 

dessa kandidater till präst/er och diakon/er.  

Låt oss be: 

Kandidaterna knäfaller. 

Gud, du alltings skapare,  

vi tackar dig 

som sände din Son Jesus Kristus. 

Han är ditt levande ord,  

vår herde och överstepräst.  

Så älskade du världen  

att du lät din Son bli människa för vår skull. 

I Kristus är vi ditt folk,  

frälsta från mörkret till ditt underbara ljus.  

Honom sände du att förkunna  

glädjens budskap för de fattiga,  

frihet för de fångna och syn för de blinda.  
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Du kallar oss att vara Kristi kropp i världen. 

Genom din kyrka i alla tider  

utser du bland oss tjänare åt ditt evangelium 

för att människor ska komma till tro,  

kyrkan förnyas och skapelsen återupprättas.  

Av dig tar vi emot NN och NN/dem som nu  

vigs till diakon/er och till präst/er. 

Under biskopens och assistenternas handpåläggning ber 

biskopen följande bön för var och en: 

B Gud,  

kom till NN med din heliga Ande 

och ta henne/honom i din tjänst  

som präst/diakon i din kyrka. 

B Gud, vi ber dig: 

F Ge din/a präst/er och diakon/er kraft och uthållighet 

i evangeliets tjänst, 

trohet och klokhet i omsorgen om ditt folk. 

Ge dem lyhördhet, frimodighet och glädje i arbetet  

och bevara dem i din närhet.  

Låt dem fördjupas i tron, hoppet och kärleken. 

Genom Jesus Kristus, vår Herre,  

som med dig och den heliga Anden  

lever och verkar från evighet till evighet.  

Amen. 

MOTTAGANDE OCH SÄNDNING 
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Den/de nyvigda reser sig. Medan Veni Sancte Spiritus (Sv 

ps 361) sjungs av kör eller framförs på annat sätt ikläds 

den/de nyvigda prästen/prästerna stola och mässhake, 

den/de nyvigda diakonen/diakonerna stola och 

diakonemblem, samt tar emot präst-, respektive 

diakonbrev av biskopen. Därefter säger biskopen till 

församlingen: 

B På apostoliskt vis,  

genom bön och handpåläggning i Guds namn,  

har dessa kandidater vigts till präst och diakon. 

Ta emot dem som Kristi sändebud. 

PSALM/MUSIK 

De nyvigda och assistenterna återvänder till sina platser i 

koret. 

KYRKANS FÖRBÖN 

MÅLTIDEN 

Måltidens moment följer ordningen för Högmässa eller 

mässa. 

SÄNDNING 

Moment i valfri ordning. 
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Prästvigningsmässa  
 

SAMLING 

KLOCKRINGNING 

 Gudstjänsten inleds med klockringning. 

*PSALM 

Processionen går in under psalmen eller under musik som 

föregår psalmen.    

INLEDNINGSORD 

Den trinitariska formeln är ett fast moment. 

B I Faderns och Sonens och den heliga Andens namn. 

F Amen. 

eller 

B I Guds: 

Faderns och Sonens och den heliga Andens namn. 

F Amen. 

eller 

B I Guds, den treeniges, namn. 

F Amen. 

Inledningen fortsätter med följande ord: 

B Guds folk gläder sig ständigt över Herrens namn  

och jublar över Guds rättfärdighet. 

Genom alla tider och över hela jorden samlar Gud sitt folk  
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och förenar oss genom dopet med Jesus Kristus. 

Kristus har dött och uppstått 

för att världen ska räddas genom honom. 

Med hela kristenheten på jorden 

är vi kallade av den heliga Anden 

att helgas och bäras av tron. 

Guds förlåtelse flödar över varje dag 

så att vi befriade ska kunna 

tacka och lova, följa och tjäna Gud. 

Låt oss be och bekänna: 

 

BÖN OM FÖRLÅTELSE 

FÖRLÅTELSEORD/LÖFTESORD 

TACKBÖN 

KRISTUSROP/KYRIE 

*LOVSÅNGEN/GLORIA OCH LAUDAMUS 

DAGENS BÖN 

 

ORDET 

GAMMALTESTAMENTLIG LÄSNING 

PSALTARPSALM 

EPISTELLÄSNING 

PSALM 
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*EVANGELIUM 

HALLELUJAROP 

PREDIKAN 

Predikan är fast moment i Högmässa. Predikan har 

karaktär av vigningstal.  

VIGNING 

KUNGÖRELSE  

B Efter antagning och prövning har domkapitlet i NN stift kallat 

följande till tjänst som präst/er... 

Stiftsjuristen läser upp kandidaternas namn. 

Kandidaterna reser sig och går fram till altarringen. 

LÖFTENA 

B Kyrkan är Kristi kropp, 

ett tempel av levande stenar, där Kristus är hörnstenen. 

Genom dopet är vi kallade  

att föra ut evangelium i hela världen.  

I det har prästen ett särskilt uppdrag. 

 

En präst ska  

predika Guds ord 

och förvalta sakramenten, 

undervisa, utöva själavård och ta emot bikt, 

leda församlingens liv i bön och gudstjänst, 

och så vara en herde för Guds hjord. 

 

I allt ska prästen leva som Kristi tjänare, 
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öppen för församlingens behov 

och vänd till Gud och hela skapelsen. 

Med trohet och klokhet ska prästen  

ge människor vad de behöver 

för att växa och mogna i tron, 

så att Guds kärlek blir synlig i världen. 

 

Åt dig/er ska nu anförtros uppdraget att vara präst/er. 

Möt dina/era medmänniskor med varsamhet och aktning. 

Sök Guds viljas väg tillsammans med dem 

och sträva efter att låta tro, lära och liv bli ett. 

 

FRÅGORNA 

B Vill du/ni i Guds den treeniges namn  

åta dig/er uppdraget att vara präst/er  

och utöva det så,  

att Gud blir ärad, kyrkan uppbyggd  

och Guds vilja förverkligad i världen? 

K Ja. 

B Vill du/ni stå fast/a i kyrkans tro,  

rent och klart förkunna Guds ord,  

så som det är oss givet i den heliga Skrift  

och så som det är omvittnat i vår kyrkas bekännelse,  

och rätt förvalta sakramenten? 

K Ja. 

B Vill du/ni följa vår kyrkas ordning, 

iaktta den tystnadsplikt som åvilar en präst  

och förverkliga din/er kallelse  

med Kristus som förebild?  
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K Ja. 

B Vill du/ni som präst/er  

sträva efter att leva så bland människor  

att tro, lära och liv blir ett;   

som vittne/vittnen om Guds kärlek  

och om försoningens hemlighet? 

K Ja. 

 

FÖRSÄKRAN 

B Bekräfta nu inför Gud  

och i denna församlings närvaro dina/era löften. 

 

K Jag, NN,  

vill med Guds hjälp 

och i förtröstan på Guds nåd  

leva enligt dessa löften. 

. 

B Må Gud,  

som har börjat ett gott verk i dig/er,  

fullfölja det, så att Guds goda vilja sker.  

I (Guds:) Faderns och Sonens (+) och den heliga Andens namn. 

F Amen. 

 

*TROSBEKÄNNELSEN/CREDO 

B Bekänn nu tillsammans med oss vår heliga kristna tro.  

 

K Jag tror på en enda Gud … 

F … allsmäktig Fader, 

skapare av himmel och jord,  

av allt vad synligt och osynligt är;  
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och på en enda Herre, 

Jesus Kristus, Guds enfödde Son,  

född av Fadern före all tid,  

Gud av Gud, ljus av ljus, sann Gud av sann Gud,  

född och icke skapad, av samma väsen som Fadern,  

på honom genom vilken allting är skapat;  

som för oss människor och för vår salighets skull  

har stigit ned från himmelen och tagit mandom  

genom den helige Ande av jungfrun Maria  

och blivit människa;  

som ock har blivit för oss korsfäst under Pontius Pilatus, 

lidit och blivit begraven;  

som på tredje dagen har uppstått, efter skrifterna,  

och stigit upp till himmelen  

och sitter på Faderns högra sida;  

därifrån igenkommande i härlighet 

till att döma levande och döda,  

på vilkens rike icke ska varda någon ände; 

och på den helige Ande, Herren och livgivaren,  

som utgår av Fadern och Sonen,  

på honom som tillika med Fadern och Sonen 

tillbedes och äras 

och som har talat genom profeterna;  

 

och på en enda, helig, allmännelig och apostolisk kyrka. 

Jag bekänner ett enda dop, till syndernas förlåtelse, 

och förväntar de dödas uppståndelse  

och den tillkommande världens liv. Amen. 

 

PSALM 
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De assistenter som ska delta i handpåläggningen går fram 

till altarringen.  

VIGNINGSBÖN OCH HANDPÅLÄGGNING 

B I Guds, den treeniges namn,  

på Guds uppdrag och i Guds församlings gemenskap  

viger vi denna/dessa kandidat/er till präst/er.  

Låt oss be: 

Kandidaten/erna knäfaller. 

Gud, du alltings skapare,  

vi tackar dig 

som sände din Son Jesus Kristus. 

Han är ditt levande ord,  

vår herde och överstepräst.  

Så älskade du världen  

att du lät din Son bli människa för vår skull.  

I Kristus är vi ditt folk,  

frälsta från mörkret till ditt underbara ljus.  

Honom sände du att förkunna  

glädjens budskap för de fattiga,  

frihet för de fångna och syn för de blinda.  

Du kallar oss att vara Kristi kropp i världen.  

Genom din kyrka i alla tider  

utser du bland oss tjänare åt ditt evangelium  

för att människor ska komma till tro,  

kyrkan förnyas och skapelsen återupprättas.  

Av dig tar vi emot NN/och NN som nu vigs till präst/er. 

 

Under biskopens och assistenternas handpåläggning ber 

biskopen följande bön för var och en: 
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B Gud,  

kom till NN med din heliga Ande  

och ta henne/honom i din tjänst  

som präst i din kyrka. 

 

B  Gud, vi ber dig: 

 

F  Ge din/a präst/er kraft och uthållighet  

i evangeliets tjänst, 

trohet och klokhet i omsorgen om ditt folk. 

Ge henne/honom/dem lyhördhet, frimodighet  

och glädje i arbetet  

och bevara henne/honom/dem i din närhet.  

Låt henne/honom/dem fördjupas i tron, hoppet och kärleken. 

Genom Jesus Kristus, vår Herre,  

som med dig och den heliga Anden  

lever och verkar från evighet till evighet. 

Amen. 

 

MOTTAGANDE OCH SÄNDNING 

Den/de nyvigda reser sig. Medan Veni Sancte Spiritus (Sv 

ps 361) sjungs av kör eller framförs på annat sätt ikläds 

den/de nyvigda prästen/prästerna stola och mässhake, 

samt tar emot prästbrevet av biskopen. Därefter säger 

biskopen till församlingen: 

 

B På apostoliskt vis,  

genom bön och handpåläggning i Guds namn,  

har denna/dessa kandidat/er vigts till präst/er.  

Ta emot henne/honom/dem som Kristi sändebud. 

PSALM/MUSIK 



41 
 

De nyvigda och assistenterna återvänder till sina platser i 

koret. 

 

KYRKANS FÖRBÖN 

MÅLTIDEN 

Måltidens moment följer ordningen för Högmässa eller 

mässa. 

SÄNDNING 

Moment i valfri ordning. 
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Diakonvigningsmässa 
 

SAMLING 

KLOCKRINGNING 

 Gudstjänsten inleds med klockringning. 

*PSALM 

Processionen går in under psalmen eller under musik som 

föregår psalmen.   

INLEDNINGSORD 

Den trinitariska formeln är ett fast moment. 

B I Faderns och Sonens och den heliga Andens namn. 

F Amen. 

eller 

B I Guds: 

Faderns och Sonens och den heliga Andens namn. 

F Amen. 

 eller  

B I Guds, den treeniges, namn. 

F Amen. 

Inledningen fortsätter med följande ord: 

B Guds folk gläder sig ständigt över Herrens namn  

och jublar över Guds rättfärdighet,  

Genom alla tider och över hela jorden samlar Gud sitt folk  



43 
 

och förenar oss genom dopet med Jesus Kristus. 

Kristus har dött och uppstått för att världen 

ska räddas genom honom. 

Med hela kristenheten på jorden 

är vi kallade av den heliga Anden 

att helgas och bäras av tron. 

Guds förlåtelse flödar över varje dag 

så att vi befriade ska kunna 

tacka och lova, följa och tjäna Gud. 

Låt oss be och bekänna: 

 

BÖN OM FÖRLÅTELSE 

FÖRLÅTELSEORD/LÖFTESORD 

TACKBÖN 

KRISTUSROP/KYRIE 

*LOVSÅNGEN/GLORIA OCH LAUDAMUS 

DAGENS BÖN 

 

ORDET 

GAMMALTESTAMENTLIG LÄSNING 

PSALTARPSALM 

EPISTELLÄSNING 

PSALM 
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*EVANGELIUM 

HALLELUJAROP 

PREDIKAN 

Predikan är fast moment i Högmässa. Predikan har 

karaktär av vigningstal.  

VIGNING 

KUNGÖRELSE  

B Efter antagning och prövning har domkapitlet i NN stift kallat 

följande till tjänst som diakon/er … 

Stiftsjuristen läser upp kandidaternas namn. 

Kandidaterna reser sig upp. 

LÖFTENA 

B Kyrkan är Kristi kropp, 

ett tempel av levande stenar, där Kristus är hörnstenen. 

Genom dopet är vi kallade  

att föra ut evangelium i hela världen.  

I det har diakonen ett särskilt uppdrag. 

 

En diakon ska 

uppsöka, möta och stödja den 

som är i kroppslig och själslig nöd, 

utöva själavård, undervisa, vara en förebedjare 

och leda människor att gestalta evangeliet  

i församling och samhälle. 

 

I allt ska diakonen leva som Kristi tjänare, 
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och vara ett tecken på Guds barmhärtighet. 

Diakonen ska stå på de förtrycktas sida  

och försvara människors rätt,  

frigöra människors kraft för omsorgen om sin nästa, 

så att Guds kärlek blir synlig i världen. 

 

Åt dig/er ska nu anförtros uppdraget att vara diakon/er 

Möt dina/era medmänniskor med varsamhet och aktning. 

Sök Guds viljas väg tillsammans med dem 

och sträva efter att låta tro, lära och liv bli ett. 

FRÅGORNA 

B Vill du/ni i Guds den treeniges namn 

åta er uppdraget att vara diakon  

och utöva det så,  

att Gud blir ärad, kyrkan uppbyggd  

och Guds vilja förverkligad i världen? 

K Ja. 

B Vill du/ni som diakon/er  

stå fasta i kyrkans tro,  

uppsöka och gripa in där er tjänst behövs  

och stå på de förtrycktas sida? 

 

K Ja. 

B Vill du/ni följa vår kyrkas ordning, 

iaktta den tystnadsplikt som åvilar en diakon  

och förverkliga er kallelse  

med Kristus som förebild? 

 

K Ja. 
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B Vill du/ni som diakon/er  

sträva efter att leva så bland människor  

att tro, lära och liv blir ett; 

som vittnen om Guds kärlek  

och om försoningens hemlighet? 

 

K Ja. 

 

 

FÖRSÄKRAN 

B Bekräfta nu inför Gud  

och i denna församlings närvaro era löften. 

K Jag, NN,  

vill med Guds hjälp 

och i förtröstan på Guds nåd  

leva enligt dessa löften. 

. 

B Må Gud,  

som har börjat ett gott verk i dig/er,  

fullfölja det, så att Guds goda vilja sker.  

I (Guds:) Faderns och Sonens (+) och den heliga Andens namn. 

F Amen. 

 

*TROSBEKÄNNELSEN/CREDO 

B Bekänn nu tillsammans med oss vår heliga kristna tro.  

 

K Jag tror på en enda Gud, …  

F … allsmäktig Fader, 

skapare av himmel och jord,  

av allt vad synligt och osynligt är;  
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och på en enda Herre, 

Jesus Kristus, Guds enfödde Son,  

född av Fadern före all tid,  

Gud av Gud, ljus av ljus, sann Gud av sann Gud,  

född och icke skapad, av samma väsen som Fadern,  

på honom genom vilken allting är skapat;  

som för oss människor och för vår salighets skull  

har stigit ned från himmelen och tagit mandom  

genom den helige Ande av jungfrun Maria  

och blivit människa;  

som ock har blivit för oss korsfäst under Pontius Pilatus, 

lidit och blivit begraven;  

som på tredje dagen har uppstått, efter skrifterna,  

och stigit upp till himmelen  

och sitter på Faderns högra sida;  

därifrån igenkommande i härlighet 

till att döma levande och döda,  

på vilkens rike icke ska varda någon ände; 

och på den helige Ande, Herren och livgivaren,  

som utgår av Fadern och Sonen,  

på honom som tillika med Fadern och Sonen 

tillbedes och äras 

och som har talat genom profeterna;  

 

och på en enda, helig, allmännelig och apostolisk kyrka. 

Jag bekänner ett enda dop, till syndernas förlåtelse, 

och förväntar de dödas uppståndelse  

och den tillkommande världens liv. Amen. 

 

PSALM 
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De assistenter som ska delta i handpåläggningen går fram 

till altarringen.  

 

VIGNINGSBÖN OCH HANDPÅLÄGGNING 

B I Guds, den treeniges namn,  

på Guds uppdrag och i Guds församlings gemenskap  

viger vi denna/dessa kandidat/er till diakon/er.  

Låt oss be: 

Kandidaterna knäfaller. 

Gud, du alltings skapare,  

vi tackar dig 

som sände din Son Jesus Kristus. 

Han är ditt levande ord,  

vår herde och överstepräst.  

Så älskade du världen  

att du lät din Son bli människa för vår skull.  

I Kristus är vi ditt folk,  

frälsta från mörkret till ditt underbara ljus.  

Honom sände du att förkunna  

glädjens budskap för de fattiga,  

frihet för de fångna och syn för de blinda.  

Du kallar oss att vara Kristi kropp i världen.  

Genom din kyrka i alla tider  

utser du bland oss tjänare åt ditt evangelium  

för att människor ska komma till tro,  

kyrkan förnyas och skapelsen återupprättas.  

Av dig tar vi emot NN och NN/de som nu vigs till diakon/er. 

 

Under biskopens och assistenternas handpåläggning ber 

biskopen följande bön för var och en: 

B Gud,  
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kom till NN med din heliga Ande  

och ta henne/honom i din tjänst  

som diakon i din kyrka. 

 

B  Gud, vi ber dig: 

 

F  Ge din/a diakon/er kraft och uthållighet  

i evangeliets tjänst, 

trohet och klokhet i omsorgen om ditt folk. 

Ge henne/honom/dem lyhördhet, frimodighet  

och glädje i arbetet  

och bevara henne/honom/dem i din närhet.  

Låt henne/honom/dem fördjupas i tron, hoppet och kärleken. 

Genom Jesus Kristus, vår Herre,  

som med dig och den heliga Anden  

lever och verkar från evighet till evighet.  

Amen. 

 

MOTTAGANDE OCH SÄNDNING 

Den/de nyvigda reser sig. Medan Veni Sancte Spiritus (Sv 

ps 361) sjungs av kör eller framförs på annat sätt ikläds 

den/de nyvigda diakonen/diakonerna stola och 

diakonemblem, samt tar emot diakonbrev av biskopen. 

Därefter säger biskopen till församlingen:  
 

B På apostoliskt vis,  

genom bön och handpåläggning i Guds namn,  

har denna/dessa kandidat/er vigts till diakon/er.  

Ta emot henne/honom/dem som Kristi sändebud. 

PSALM/MUSIK 
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De nyvigda och assistenterna återvänder till sina platser i 

koret. 

KYRKANS FÖRBÖN 

MÅLTIDEN 

Måltidens moment följer ordningen för Högmässa eller 

mässa. 

SÄNDNING 

Moment i valfri ordning. 
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Sändningshandlingar 
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Allmänna anvisningar 
 

När Svenska kyrkan sänder ut medarbetare för tjänst 

utomlands eller på ett särskilt uppdrag i landet kan det firas en 

sändningsmässa eller en sändningsgudstjänst. De som har 

kallats till att utföra uppgifter i evangeliets och kyrkans tjänst 

sänds ut och i gudstjänsten bekräftar de sin vilja att följa denna 

kallelse och omsluts av församlingens förbön.  
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SÄNDNINGSMÄSSA/ 

GUDSTJÄNST 
 

Anvisningar 
 

Sändningsmässan/gudstjänsten leds av biskop, kyrkoherde 

eller den präst någon av dessa utser beroende på 

sammanhanget. Den kan vara lokalt utformad utifrån 

ordningarna för Högmässa och Mässa/Gudstjänst i enlighet 

med Kyrkohandbok för Svenska kyrkan del I. I förbönen 

infogas bön för de utsända. 
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Sändningsmässa/gudstjänst 

 

 

SAMLING 

 

KLOCKRINGNING 

 Gudstjänsten inleds (om möjligt) med klockringning. 

*PSALM 

Procession kan förekomma. Nattvardsgåvorna kan bäras 

fram vid Högmässa eller Mässa. 

INLEDNINGSORD 

Den trinitariska formeln är ett fast moment. 

 
B/P I Faderns och Sonens och den heliga Andens namn. 

F Amen. 

eller 

B/P I Guds: 

Faderns och Sonens och den heliga Andens namn. 

F Amen. 

eller 

B/P I Guds, den treeniges, namn. 

F Amen. 

Kan fortsätta med följande eller annat inledningsord. 
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B/P  Idag har vi samlats för att sända…  

 

Låt oss be. 

 

Livets Gud, 

genom dopet och tron har du kallat oss  

att vara dina medarbetare i världen,  

att berätta om den kärlek den korsfäste  

och uppståndne Kristus ger oss. 

Vi tackar dig för att du bär oss med nåd och kraft  

och för att du visar oss förtroende.  

(I förtröstan på dina löften kommer vi inför dig och ber:) 

 

Följs av momenten i Kyrkohandbok del I i enlighet med 

vald gudstjänstordning Högmässa eller Mässa/Gudstjänst. 

Den/de som ska sändas går fram till altaret. 

 

ORDET 
Textläsningar sker enligt anvisningar för vald 

gudstjänstordning Högmässa eller Mässa/Gudstjänst. 

Annars kan Matt 28 läsas och inledas med orden: 

 

B/P/L Låt oss höra Jesu ord om dopet och tron: 

Lärjungarna begav sig till Galileen, 

till det berg dit Jesus hade befallt dem att gå. 

När de fick se honom där föll de ner 

och hyllade honom, men några tvivlade.  

Då gick Jesus fram till dem och talade till dem: 

”Åt mig har getts all makt i himlen och på jorden. 

Gå därför ut och gör alla folk till lärjungar: 
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döp dem i Faderns och Sonens och den heliga 

Andens namn  

och lär dem att hålla alla de bud jag har gett er. 

Och jag är med er alla dagar till tidens slut.” 

MATT 28:16–20 

 

eller  

 

Herrens ande är över mig, ty han har smort mig till att 

frambära ett glädjebud till de fattiga. Han har sänt mig att 

förkunna befrielse för de fångna och syn för de blinda, att ge 

de förtryckta frihet och förkunna ett nådens år från Herren. 

LUK 4:18–19 

 

Läsningen kan avslutas: 

P/D/L Så lyder det heliga evangeliet. 

F Lovad vare du, Kristus. 

 

PREDIKAN   

Predikan bör innehålla ett sändningstal. 

 

*TROSBEKÄNNELSEN/CREDO 

 
Trosbekännelsen kan inledas med orden: 

 

B/P Låt oss stämma in i/förenas i kyrkans bekännelse, ett tecken på 

vår samhörighet med Kristi världsvida kyrka: 

 

F Vi tror på Gud Fader allsmäktig,  

himmelens och jordens skapare. 
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Vi tror ock på Jesus Kristus,  

hans enfödde Son, vår Herre,  

vilken är avlad av den helige Ande,  

född av jungfrun Maria,  

pinad under Pontius Pilatus,  

korsfäst, död och begraven,  

nederstigen till dödsriket,  

på tredje dagen uppstånden igen ifrån de döda,  

uppstigen till himmelen,  

sittande på allsmäktig Gud Faders högra sida,  

därifrån igenkommande till att döma levande och döda. 

Vi tror ock på den helige Ande,  

en helig, allmännelig kyrka,  

de heligas samfund, syndernas förlåtelse,  

de dödas uppståndelse och ett evigt liv.  

 

TILLKÄNNAGIVANDE 

B/P Detta är den tro som vi döps till i Kristi världsvida kyrka. I den 

får vi leva och dö för att uppstå till evigt liv.  

Idag sänder vi NN till tjänst i ... 

En fritt utformad beskrivning av uppdraget läses. 

 

VILJEFÖRKLARINGEN 

 

B/P Vill du/ni med Guds hjälp utföra den uppgift  

som kyrkan har anförtrott dig/er? 

De som ska sändas ut svarar var och en för sig eller 

tillsammans. 

Ja. 
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UTSÄNDNING AV MEDARBETARE 

B/P Guds trofasthet och nåd  

ska bära dig/er varje dag.  

Med de gåvor Gud ger ska du/ni i din/er/era uppgift/er 

bidra till att göra Guds rike synligt i världen. 

Du/ni sänds i (Guds:) Faderns och Sonens   

och den heliga Andens namn. 

 

Den/de som sänds svarar:  

Amen.  

 

HÄLSNINGAR 
Korta hälsningsord kan lämnas av representanter för den 

sändande församlingen/institutionen, med flera, till 

den/de som ska sändas ut.  

 

KYRKANS FÖRBÖN 

 Enligt Kyrkohandbok del I. Bön infogas för den/de som 

sänds. 

HERRENS BÖN (vid gudstjänst) 

 

MÅLTIDEN 
Enligt Kyrkohandbok del I. 

 

SÄNDNING  

Moment i valfri ordning, dock ska en psalm ingå. 
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*LOVPSALM eller 

LOVPRISNING/BENEDICAMUS 

*VÄLSIGNELSEN 

SÄNDNINGSORD 

Moment enligt anvisningarna till Högmässa eller 

Mässa/Gudstjänst med föreslagna eller andra ord. 

P/D/L Gud sänder oss att dela bröd och fred (i världen).  

F Låt oss gå från denna gudstjänst, 

Gud till ära och människor till tjänst. 

 

PSALM 

 

ASLUTANDE MUSIK/POSTLUDIUM 
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Mottagningshandlingar 
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Allmänna anvisningar 
 

I mottagningsgudstjänsten tas de emot som har fått en särskild 

uppgift inom församlingen. Den nyvigda biskopen tas i 

mottagningsgudstjänsten emot i stiftet av stiftets församlingar. 

En ny kyrkoherde tas emot som ledare för församling och 

pastorat i en mottagningsgudstjänst. I ett pastorat håller 

församlingarna en gemensam gudstjänst. På motsvarande sätt 

bör andra anställda, medarbetare och förtroendevalda tas emot 

vid en huvudgudstjänst.  

Gudstjänsten innehåller förbön och välsignelse för dem och 

deras uppgift. Den utgör ett tillfälle för högtid och fest och bör 

präglas av lokala uttryck. I gudstjänsten medverkar för 

uppgiften relevanta representanter från stift och/eller 

församling. Bland de medverkande är det av vikt att barn och 

unga deltar och att ekumeniska representanter eller andra 

trossamfund och lokala samhällsaktörer bjuds in.  
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MOTTAGANDE AV BISKOP 

 

Anvisningar 
 

En nytillträdd biskop tas emot i stiftet av dess församlingar i 

en mottagningsgudstjänst. När en biskop har vigts och tillträtt 

sin tjänst ska biskopen så snart som möjligt tas emot i en 

gudstjänst i stiftets domkyrka. Mottagandet ska ledas av 

domprosten. Om domprosten är förhindrad ska mottagandet 

ledas av den präst som domkapitlet utser.  

Mottagandet förläggs till den tid som gör det möjligt för 

medarbetare och representanter från stiftets församlingar att 

delta. Vid mottagande av biskop ska mottagningshandlingen 

inleda gudstjänsten. Gudstjänsten fortsätter enligt vald 

ordning. 

I mottagningsgudstjänsten medverkar representanter från 

stift, kontrakt och församlingar. 
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Mottagande av biskop 

 

SAMLING 

KLOCKRINGNING 

 Gudstjänsten inleds med klockringning. 

*PSALM 

Processionen går in under psalmen eller under musik som 

föregår psalmen.    

INLEDNING 

Den trinitariska formeln är ett fast moment. 

Dpr I Faderns och Sonens och den heliga Andens namn. 

F Amen. 

eller 

Dpr I Guds: 

Faderns och Sonens och den heliga Andens namn. 

F Amen. 

eller 

Dpr I Guds, den treeniges namn. 

F Amen.  

 

Domprosten leder följande bön: 

 

Dpr Gud, vår Fader,  

du sände din Son till världens frälsning  
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och ger oss genom din Ande olika gåvor 

att användas till din kyrkas tjänst i världen. 

Vi tackar dig för biskopsämbetets gåva  

och ber att du med din heliga Andes kraft och vishet  

ger styrka åt henne/honom som du har kallat till denna tjänst,  

så att din kyrka kan byggas upp i tro och kärlek. 

I gemenskap med hela din kyrka 

lovsjunger och ärar vi dig.  

Genom din Son, Jesus Kristus, vår Herre.  

F Amen. 

MOTTAGANDET 

Dpr Efter val, utnämning och vigning till biskop tar vi idag emot NN 

som biskop i NN stift. 

 Domprosten fortsätter:  

Dpr Kyrkan är Kristi kropp, 

ett tempel av levande stenar, där Kristus är hörnstenen. 

Genom dopet är vi kallade 

att föra ut evangelium i hela världen. 

I det har biskopen ett särskilt uppdrag.  

 

Biskopens uppdrag är ett tecken  

på kyrkans kontinuitet genom tiderna,  

dess enhet och världsvida gemenskap. 

 

En biskop ska leda och ha tillsyn över stiftet och 

församlingarna 

ansvara för att Guds ord blir rent och klart förkunnat 

och sakramenten rätt förvaltade, 

att kyrkan står på de förtrycktas sida 

och att barmhärtigheten blir utövad efter Guds vilja.  



65 
 

 

En biskop ska viga och visitera,  

uppsöka, rådslå, lyssna och besluta 

och i allt hon/han gör  

stärka Guds folk i kallelsen 

att tyda tidens tecken  

och vittna om Guds väldiga gärningar i allt skapat.  

 

I allt ska biskopen leva som Kristi tjänare  

och vara en herde för Guds hjord.  

Med trohet och klokhet  

ska biskopen tjäna enheten i Kristus 

till kyrkans uppbyggelse och förnyelse i Anden, 

så att Guds kärlek blir synlig i världen. 

 

HÄLSNINGAR 

Dpr Du har tagit emot stiftets kräkla, herdeuppdragets tecken.  

 Vi tar emot dig som Kristi sändebud  

och som vår biskop. 

Om biskopen tidigare varit biskop i ett annat stift, 

överlämnar domprosten kräklan med orden: 

Dpr Ta emot stiftets kräkla, herdeuppdragets tecken.  

 Vi tar emot dig som Kristi sändebud  

och som vår biskop. 

Representanter för stift och församlingar framför korta 

hälsningar med bibelord.  

BISKOPENS FÖRSÄKRAN 

B Sedan jag blivit mottagen som er biskop  
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 försäkrar jag att jag vill utföra min tjänst för NN stift  

med den kraft och vishet Gud ger.  

Be för mig såsom jag ber för er. 

FÖRBÖN OCH VÄLSIGNELSE 

Denna bön kan ledas av representant från kyrkoråd eller annan person och 

kan formuleras med föreslagna eller andra ord.  

  

D/L  Gud, vi ber för vår biskop,   

ge henne/honom glädje i uppdraget,  

och mod att leda. 

Hjälp henne/honom att använda sina förmågor,  

och gör henne/honom lyhörd för andras gåvor. 

Låt ditt evangelium ge henne/honom vishet, kraft och  

tålamod. 

 

Domprosten säger till biskopen: 

Dpr Gud som är trofast har kallat dig, 

och ska vara med dig och genom sin heliga Ande leda dig, 

I (Guds:) Faderns och Sonens (+) och den heliga Andens namn 

F Amen. 

 

PSALM 

 Efter psalmen fortsätter gudstjänsten enligt vald ordning.  
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MOTTAGANDE AV 

KYRKOHERDE 
 

Anvisningar 
 

När en kyrkoherde har tillträtt sin tjänst ska kyrkoherden så 

snart som möjligt tas emot i en mottagningsgudstjänst. I ett 

pastorat håller församlingarna en gemensam gudstjänst. 

Mottagandet ska ledas av biskopen eller en präst som biskopen 

utser.  En ny kyrkoherde tas emot i församling och/eller 

pastorat i en gudstjänst enligt någon av ordningarna för 

Högmässa eller Mässa/Gudstjänst. Vid mottagande av 

kyrkoherde ska mottagningshandlingen inleda gudstjänsten, 

för att därefter fortsätta i enlighet med vald gudstjänstordning. 
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Mottagande av kyrkoherde 
 

SAMLING 

KLOCKRINGNING 

 Gudstjänsten inleds med klockringning. 

*PSALM 

Processionen går in under psalmen eller under musik som 

föregår psalmen.  

BISKOPENS INLEDNING 

Den trinitariska formeln är ett fast moment. 

B I Faderns och Sonens och den heliga Andens namn. 

F Amen. 

eller 

B I Guds: 

Faderns och Sonens och den heliga Andens namn. 

F Amen. 

eller 

B I Guds, den treeniges, namn. 

F Amen. 

Biskopen leder följande eller annan bön. 

B Låt oss be: 

Gud, 
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du som har skapat oss  

och genom Jesus Kristus befriar,  

upprättar och kallar oss att tjäna dig. 

Vi tackar dig  

för att du i din kyrka ger oss  

olika gåvor och uppgifter.  

Lär oss att se varandra  

som medarbetare för ditt rike. 

Gör oss kloka genom ditt ord.  

Uppmuntra oss med din Ande 

och led oss genom goda och svåra tider,  

till dess vi når fram till enheten, 

friden och livet i ditt rike. 

F Amen. 

MOTTAGANDET 

Kyrkorådets ordförande eller annan person som biskopen 

utser inleder med orden: 

L Efter att domkapitlet har förklarat NN behörig  

har kyrkorådet utsett henne/honom, 

till kyrkoherde i NN/och NN församling/ar/NN pastorat.  

 

Tillsammans har kyrkoråd och kyrkoherde ett ansvar  

för församlingen/arnas/pastoratets liv.  

Vi ska verka för att  

människor ska komma till tro på Kristus och leva i tro,  

en kristen gemenskap skapas och fördjupas,  

Guds rike utbredas och skapelsen återupprättas. 

 

B  En kyrkoherde ska, som varje präst, 

predika Guds ord och förvalta sakramenten,  
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undervisa, utöva själavård och ta emot bikt,  

leda församlingens liv i bön och gudstjänst,  

och så vara en herde för Guds hjord. 

 

Kyrkoherden har ett särskilt ansvar att leda 

församlingens/arnas/pastoratets verksamhet och ha tillsyn 

över denna utifrån Svenska kyrkans tro, bekännelse och lära.  

I samråd med biskopen, tillsammans med präster och 

diakoner, förtroendevalda och övriga medarbetare  

ska kyrkoherden på dopets grund och med teologisk kunskap,  

se till att allt sker med god ordning, 

och efter Guds vilja. 

 

Biskopen fortsätter, vänd till kyrkoherden: 

 

B Här i NN (och NN) församling/ar/pastorat  

ska du, NN, vara kyrkoherde.  

Verka för församlingens liv i tro och handling  

så att Gud blir ärad, kyrkan uppbyggd  

och Guds vilja förverkligad i världen. 

Vi ber att Gud som ger all nåd  

och som har kallat oss till liv genom Kristus,  

med sin Ande ska stärka och bevara dig,  

nu och alltid. 

 

HÄLSNINGAR 

Representant/er från pastorat/församling, föreningsliv 

och samhälle samt för barn och unga, kan inleda 

hälsningarna med orden nedan. 

 

L Som representant för NN välkomnar jag dig med följande ord 

ur Bibeln: 
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Korta hälsningar framförs med bibelord. 

BISKOPENS TAL 
Tal till kyrkoherde och församling/pastorat. 

KYRKOHERDENS FÖRSÄKRAN 

Kh Sedan jag blivit mottagen som er kyrkoherde  

 försäkrar jag att jag vill utföra min tjänst 

med den kraft och vishet Gud ger.  

Be för mig såsom jag ber för er. 

FÖRBÖN OCH VÄLSIGNELSE 

Denna bön kan ledas av representant från kyrkoråd eller 

annan person och kan formuleras medföreslagna eller 

andra ord.  

 

D/L  Gud, vi ber för vår kyrkoherde,   

ge henne/honom glädje i uppdraget,  

och mod att leda. 

Hjälp henne/honom att använda sina förmågor,  

och gör henne/honom lyhörd för andras gåvor. 

Låt ditt evangelium ge henne/honom vishet, kraft och  

tålamod. 

 

 Biskopen vänder sig till kyrkoherden.  

 

B Gud som är trofast har kallat dig, 

och ska vara med dig och genom sin heliga Ande leda dig. 

I (Guds:) Faderns och Sonens (+) och den heliga Andens namn. 

F Amen. 

PSALM 
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Efter psalmen fortsätter gudstjänsten enligt vald 

huvudgudstjänst.  
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MOTTAGANDE AV 

MEDARBETARE 
 

Anvisningar 
 

När nya medarbetare börjar kan de tas emot vid en gudstjänst i 

anslutning till tillträdesdagen. Vid mottagande av medarbetare 

är placering av momentet fritt. Mottagandet leds av 

kyrkoherden eller av den präst som kyrkoherden utser och 

utformas lokalt.  

I mottagningsgudstjänsten inbjuds relevanta representanter 

från stift och församling, såsom förtroendevalda, medarbetare 

och anställda.  
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Mottagande av medarbetare 

 

Gudstjänsten inleds enligt någon av ordningarna för 

huvudgudstjänst, Högmässa eller Mässa/gudstjänst. 

Momentet för mottagande placeras på lämplig plats. 

 

PSALM 

MOTTAGANDET 

Kan inledas med orden: 

 

Kh/P I NN församling/ar/pastorat  

har NN anförtrotts/givits uppgiften att vara …   

Med de gåvor Gud har gett  

ska NN bidra till församlingen/arnas liv. 

Kan fortsätta med följande eller andra ord till den nya 

medarbetaren: 

Kh/P Tillsammans med oss ska du fullgöra din uppgift så  

att Gud blir ärad, kyrkan uppbyggd  

och Guds vilja förverkligad i världen.  

Må Guds Ande fylla dig med 

glädje och hopp, kraft och mod. 

eller 

Tillsammans med oss ska du bidra till att  

människor ska komma till tro på Kristus och leva i tro,  

en kristen gemenskap skapas och fördjupas,  

Guds rike utbredas och skapelsen återupprättas. 

Må Guds Ande fylla dig med 

glädje och hopp, kraft och mod. 
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Representanter från församlingen välkomnar den nya 

medarbetaren med hälsningar och bibelord. Vid bönen 

kan den nya medarbetaren knäfalla eller förbli stående 

medan församlingen ber: 

 

 

Kh/P Vi vill stödja dig med böner och uppmuntran. Låt oss be: 

 

/P/D/L Gud, vi tackar dig  

för vår nya medarbetare NN.  

Ge henne/honom glädje i uppgiften, 

och låt henne/honom växa  

i tron, hoppet och kärleken.  

Hjälp henne/honom att använda sina förmågor, 

och gör henne/honom lyhörd för andras gåvor. 

Låt din heliga Ande ge henne/honom vishet och kraft 

så att hon/han blir till välsignelse. 

I Jesu namn. 

Amen. 

 

Kh Gud som är trofast har kallat dig, 

och ska vara med dig och  

genom sin heliga Ande leda dig. 

I (Guds:) Faderns och Sonens (+) och den heliga Andens namn. 

 

F Amen.  
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Invigningshandlingar 
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Allmänna anvisningar 
 

Invigningshandlingar innefattar bibelläsning och bön samt 

tillkännagivande om att invigningen härigenom har skett.  

Att inviga ett kyrkorum innebär att församlingen genom 

läsning av Guds ord, bön och nattvardsfirande tar i bruk 

kyrkorummet och allt som används i gudstjänsterna.  
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KYRKOINVIGNING 
 

Anvisningar 
 

Ett nytt kyrkorum ska tas i bruk genom läsning av Guds ord, 

bön och nattvardsfirande. Kyrkoinvigningsmässan utformas 

utifrån huvudgudstjänstens ordning men kan anpassas efter 

förutsättningarna, till exempel kan antalet psalmer och 

textläsningar variera.  

Följande ordning används i sin helhet vid invigning av ett 

kyrkorum. Vid återöppnande av ett kyrkorum som varit stängt, 

men inte taget ur bruk, till exempel efter en renovering, kan 

ordningen användas i tillämpliga delar. Ordningen kan också, i 

tillämpliga delar, användas i andra sammanhang än vid 

invigning, exempelvis när nya föremål tas i bruk.  

Biskopen eller den präst biskopen utser leder 

kyrkoinvigningsmässan. Om det tidigare använda 

gudstjänstrummet ligger nära, kan gudstjänsten börja med en 

andakt där. Därifrån kan processionen till den nya kyrkan bära 

bibel, dop- och nattvardskärl och övriga gudstjänstföremål. 

Den som leder gudstjänsten ansvarar för att anpassa 

gudstjänstordningen. 

När ett kyrkorum inte längre ska användas för 

församlingens gudstjänster ska det tas ur bruk vid en 

gudstjänst där detta tillkännages tillsammans med läsning av 

Guds ord och bön. Gudstjänsten ska ledas av biskopen eller en 

präst som biskopen utser. 
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Kyrkoinvigningsmässa  

SAMLING  

INLEDNINGSORD 

Församlingen kan samlas utanför kyrkporten. Biskopen 

säger den trinitariska formeln som följs av någon av de 

föreslagna bibeltexterna. Efter läsningen stöter biskopen 

kräklan mot kyrkporten. En kyrkvärd eller annan person 

öppnar kyrkporten. 

Ingång 

B I Faderns och Sonens och den heliga Andens namn. 

F Amen. 

eller 

B I Guds:  

Faderns och Sonens och den heliga Andens namn. 

F Amen. 

eller 

B I Guds, den treeniges namn. 

F Amen. 

 

Klockorna 

Processionen går in. Biskopen säger följande ord.  

 

Vid kyrkoinvigning: 

B Låt nu dessa klockor kalla oss till gudstjänst. 

När kyrka åter tas i bruk efter renovering: 

B  Låt nu dessa klockor återigen kalla oss till gudstjänst.  
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Bibelläsning enligt förslag på ss. xx – xx eller med andra bibelord. Därefter 

fortsätter biskopen: 

 

P/D/L Låt oss be: 

Gud, låt dessa klockor  

alltid förkunna och lovsjunga dig.  

Låt dem kalla oss samman i goda och svåra tider.  

Låt dem ljuda om det eviga livet. 

Din är äran i evighet.  

F Amen. 

Klockorna ringer. Efter det säger biskopen följande ord: 

Kyrkorummet 

B Vi är samlade här  

för att (åter få) fira (vår första) gudstjänst i denna kyrka  

och sändas ut i världen. 

Här får vi lyssna till Guds ord,  

fira dop och nattvard,  

möta Gud och varandra i sorg och glädje, 

bekänna, be och lovsjunga. 

Bibelläsning enligt förslag på ss. xx – xx eller med andra bibelord. Därefter 

fortsätter biskopen: 

 

B Låt oss be: 

Gud, gör detta rum till en plats  

för stillhet, bön och lovsång.  

Kom med din Ande  

till alla som söker sig till ditt hus.  

I Jesu namn. 

F Amen. 
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Orgel 

I de fall då annat huvudinstrument än orgel är det som i kyrkorummet 

kommer tjäna gudstjänsten och församlingens sång är det instrumentet 

som bönen i detta moment avser. 

B Kyrkans orgel  

ska nu tjäna församlingens lovsång och tillbedjan: 

Bibelläsning enligt förslag på ss. xx–xx eller med andra bibelord. Därefter 

fortsätter biskopen: 

 

B Låt oss be: 

Gud, vi tackar dig för att vi idag 

får ta vår orgel i bruk.  

Låt musiken ljuda till din ära  

och hjälp oss att alltid prisa och lova dig.  

Genom Jesus Kristus, vår frälsare. 

F Amen. 

 

PSALM 

 

Dopfunten 

B I denna dopfunt döps människor till gemenskap med Jesus 

Kristus, med alla som genom tiderna och över hela jorden vill 

följa honom i liv och död, med hopp om uppståndelse.  

Bibelläsning enligt förslag på ss. XX–XX eller med andra bibelord. Därefter 

fortsätter biskopen: 

 

B  Låt oss be: 

Gud,  
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du som i Kristus har förenat oss med dig, 

med varandra 

och med hela din skapelse. 

Tack för att du i dopet 

ger oss del i  

din Sons liv, död och uppståndelse.  

Tack för att du gör dopets vatten till en nådens källa. 

Tack för att de som döps här får 

fortsätta vandringen för tjänst i ditt rike. 

I Jesu Kristi namn. 

 

F Amen. 

 

B I förtröstan på dopets löfte om ett liv i gemenskap med Jesus 

Kristus, vänder vi oss till Gud och ber: 

 

BÖN OM FÖRLÅTELSE 

FÖRLÅTELSEORD/LÖFTESORD 

TACKBÖN 

KRISTUSROP/KYRIE 

*LOVSÅNGEN/GLORIA och LAUDAMUS 

Predikstol/ambo 

B Från denna predikstol  

och från den här ambon  

ska Guds ord läsas och förkunnas.  

Bibelläsning enligt förslag på ss. XX–XX eller med andra bibelord. Därefter 

fortsätter biskopen: 
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B Låt oss be: 

Gud,  

fyll alla som predikar här med din heliga Ande,  

så att de förkunnar ditt ord rent och klart. 

Låt alla  

som hör förkunnelsen 

ta emot ditt evangelium, 

så att de stärks i tron, hoppet  

och kärleken till dig och sina medmänniskor.  

Genom Jesus Kristus,  

vår frälsare.  

F Amen. 

 

DAGENS BÖN 

 

ORDET  

Evangelieläsningen är ett fast moment. Övriga 

textläsningar är i denna gudstjänstordning fakultativa.  

GAMMALTESTAMENTLIG LÄSNING 

PSALTARPSALM 

EPISTELLÄSNING  

PSALM 

*EVANGELIUM 
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HALLELUJAROP  

PREDIKAN 

*TROSBEKÄNNELSEN/CREDO 

PSALM 

 

MÅLTIDEN 

Måltiden inleds med bön över altaret. Biskopen säger följande ord:  

Altaret  

B Detta altare ska tjäna som bord  

för den heliga nattvarden. 

Det ska vara ett tecken på Guds närvaro i sin kyrka. 

Bibelläsning enligt förslag på ss. XX – XX eller med andra 

bibelord. Därefter fortsätter biskopen: 

 

B Låt oss be: 

Gud,  

här möter du oss i nattvardens mysterium. 

Tack för att ditt altare får vara en plats  

Där vi får del av livets bröd  

och välsignelsens bägare.  

Tack för löftet att vi en gång  

ska få fira måltid vid ditt bord, i ditt rike. 

Led alla som sänds ut härifrån,  

du som har omsorg om oss alla.  

I Jesu namn. 
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F  Amen. 

 

Måltidens moment följer Högmässa eller Mässa som 

huvudgudstjänst och är fasta moment. 

PSALM (TILLREDELSE/OFFERTORIUM)  

*LOVSÄGELSEN/SURSUM CORDA OCH 

PREFATIONEN 

*HELIG/SANCTUS  

NATTVARDSBÖNEN 

HERRENS BÖN/PATER NOSTER 

BRÖDSBRYTELSEN/FRACTIO 

FRIDSHÄLSNING/PAX 

*O GUDS LAMM/AGNUS DEI 

KOMMUNIONEN/COMMUNIO 

BÖN EFTER KOMMUNIONEN 

 

 

 

SÄNDNING 



86 
 

*LOVPSALM eller 

LOVPRISNING/BENEDICAMUS 

*VÄLSIGNELSEN 

TILLKÄNNAGIVANDET 

Biskopen tillkännager genom följande ord att kyrkorummet nu tagits i bruk, 

alternativt åter tagits i bruk. 

Vid kyrkoinvigning: 

B Denna kyrka har nu genom Guds ord och bön invigts och 

tagits i bruk. 

När kyrka åter tas i bruk efter renovering: 

B  Denna kyrka har nu genom Guds ord och bön åter tagits i 

bruk. 

 Biskopen fortsätter sedan:  

 Denna kyrka har nu avskilts 

till att vara en plats  

för tillbedjan och lovsång,  

en helgad plats,  

ett fredat rum,  

ett himmelrikets tecken.  

  

SÄNDNINGSORD 

 

AVSLUTANDE MUSIK/POSTLUDIUM 
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INVIGNING AV 

BEGRAVNINGSPLATS 

Anvisningar 
 

Att inviga en begravningsplats innebär att genom läsning av 

Guds ord och bön ta den i bruk som en viloplats för de döda 

och att bereda ett rum för andakt och eftertanke för de 

efterlevande.  

Invigningsgudstjänsten ska ledas av kontraktsprosten eller en 

präst som kontraktsprosten utser.  

I kyrkoordningen anges när en begravningsplats ska 

invigas. 
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Invigning av begravningsplats 

 

SAMLING 

KLOCKRINGNING 

 Gudstjänsten inleds (om möjligt) med klockringning,  

 

SAMLINGSORD 

Den trinitariska formeln är ett fast moment. 

Kpr I Faderns och Sonens och den heliga Andens namn. 

F Amen. 

eller 

Kpr I Guds: 

Faderns och Sonens och den heliga Andens namn. 

F Amen. 

eller 

Kpr I Guds, den treeniges, namn. 

F Amen. 

 

Kpr Vi har samlats för att inviga denna  

 begravningsplats. 

Genom Guds ord och bön ska den avskiljas  

till en viloplats för de döda  

och en plats för minnen och andakt för de levande. 
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PSALM/MUSIK 

 

ORDET 

BIBELLÄSNING 

Bibelläsning enligt förslag på ss. Xx - xx eller med andra 

bibelord. Kan inledas med: 

 

Kpr /D/L Låt oss höra Bibelns ord  

om tryggheten hos Gud i liv och död. Vi läser ur … 

 

INVIGNINGSTAL 

Kontraktsprosten håller invigningstalet här eller efter 

tillkännagivandet. 

 

BÖN 
 

Kpr Låt oss be: 

Gud, du som är densamme  

igår, idag och i evighet;  

Visa oss vägen till tro,  

när döden tar våra kära ifrån oss.  

Visa oss vägen till hopp,  

när våra liv går mot sitt slut.  

Visa oss vägen till kärlek,  

så länge vi vandrar tillsammans på jorden.  

Genom Jesus Kristus, vår Herre. 

F Amen. 

eller 
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Kpr Gud,  

du som omsluter hela skapelsen med kärlek,  

och låter livet segra över döden 

låt denna begravningsplats påminna oss  

om historien och framtiden, 

hjälp oss att minnas våra döda 

och att hålla denna plats helig. 

Vi tackar dig för löftet om nya himlar och en ny jord  

och för hoppet om det liv som aldrig dör.  

F  Amen. 

 

 

TILLKÄNNAGIVANDET 

Kpr Denna begravningsplats har nu  

genom Guds ord och bön invigts. 

Härmed har den avskilts 

till att vara de dödas viloplats, 

en minnenas och bönens plats. 

eller  

Kpr Genom Guds ord och bön  

har nu denna begravningsplats blivit invigd.  

Här vilar de döda till uppståndelsens morgon.  

Må stillheten på denna begravningsplats vittna om  

den eviga friden i Guds rike. 

Vid ibruktagande av minneslund/askgravlund/askgravplats 

kan följande ord användas. 

 

Kpr Genom Guds ord och bön har denna 

minneslund/askgravlund/askgravplats avskilts till att vara de 

dödas viloplats och en minnenas och bönens plats. 
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INVIGNINGSTAL 

Kontraktsprosten håller invigningstalet här eller efter 

bibelläsning. 

 

HERRENS BÖN 

Bönen kan inledas med orden: 

P Låt oss be Herrens bön. 

F Vår Fader, du som är i himlen.  

Låt ditt namn bli helgat. 

Låt ditt rike komma. 

Låt din vilja ske på jorden så som i himlen.  

Ge oss i dag det bröd vi behöver. 

Och förlåt oss våra skulder 

liksom vi har förlåtit dem som står i skuld till oss.  

Och utsätt oss inte för prövning 

utan rädda oss från det onda. 

Ditt är riket. 

Din är makten och äran 

i evighet. 

F Amen. 

 

SÄNDNING 

VÄLSIGNELSEN 

PSALM/MUSIK 

SÄNDNINGSORD 
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Sändningsord kan förekomma med föreslagna eller andra 

ord: 

 

P/D Låt oss gå i frid, i (vår Herres) Jesu Kristi namn. 

F Amen.  

eller 

P/D Må Faderns omsorg, 

Sonens kärlek  

och den heliga Andens tillgivenhet  

omsluta oss under dagens timmar,  

när natten kommer  

och när uppståndelsens morgon gryr. 

F Amen. 
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Bibeltexter vid invigningshandlingar 
Nedan ges exempel på bibelläsningar som kan förekomma i 

invigningsgudstjänsten. 

 

 

Ingång 

Ljuvlig är din boning, Herre Sebaot! 

Jag förtärdes av längtan  

till Herrens förgårdar. 

Nu jublar min själ och min kropp  

mot den levande Guden.  

Sparven har funnit ett rede 

och svalan ett bo för sina ungar:  

dina altaren, Herre Sebaot, 

min konung och min Gud.  

Lyckliga de som bor i ditt hus  

och alltid kan sjunga ditt lov.  

Lyckliga de som har sin styrka i dig,  

de som gärna drar upp till templet.  

De går genom port efter port,  

tills de möter Gud på Sion.  

Herre Gud Sebaot, hör min bön,  

lyssna, du Jakobs Gud! 

Herre Sebaot, 

lycklig den som förtröstar på dig.  

PS 84:1–6, 8–9, 13 

 

Öppna för mig rättfärdighetens portar! 

Jag vill gå in och tacka Herren. 

Här är Herrens port, 

här får hans trogna gå in. 

Jag tackar dig för att du hörde min bön  
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och blev min räddning. 

 

Stenen som husbyggarna ratade 

har blivit en hörnsten. 

Detta är Herrens eget verk, 

det står för våra ögon som ett under.  

Detta är dagen då Herren grep in.  

Låt oss jubla och vara glada! 

Herre, hjälp oss! 

Herre, ge framgång! 

Välsignad den som kommer i Herrens namn! 

Vi välsignar er från Herrens hus. 

Herren är Gud. Han gav oss ljus. 

Ordna er till procession, med kvistar i händerna, 

ända till altarets horn! 

Du är min Gud, jag vill tacka dig. 

Min Gud, jag vill höja ditt lov. 

Tacka Herren, ty han är god, 

evigt varar hans nåd.  

PS 118:19–29 

 

 

Klockorna 

Och Människosonen skall sända ut sina änglar vid ljudet av en 

stor basun, och de skall samla hans utvalda från de fyra 

väderstrecken, från himlens ena gräns till den andra.  

MATT 24:31 

 

Kyrkorummet 

 Inför de församlade israeliterna 

trädde Salomo fram till Herrens altare.  
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Han sträckte händerna mot himlen och sade:  

”Herre, Israels Gud,  

det finns ingen gud som du,  

varken uppe i himlen eller nere på jorden.  

Men kan verkligen Gud bo på jorden?  

Himlen, himlarnas himmel, rymmer dig inte,  

än mindre detta hus som jag har byggt.  

Vänd dig ändå hit,  

hör din tjänares bön och åkallan,  

Herre, min Gud.”  

1 KUNG 8:22–23a, 27–28a 

 

Där två eller tre är samlade i mitt namn är jag mitt ibland dem.  

MATT 18:20 

Vi är den levande Gudens tempel, ty Gud har sagt: Jag skall bo 

och vandra mitt ibland dem och vara deras Gud, och de skall 

vara mitt folk.  

2 KOR 6:16 

 

Ni har fogats in i den byggnad som har apostlarna och 

profeterna till grund och Kristus Jesus själv till hörnsten. 

Genom honom hålls hela byggnaden ihop och växer upp till ett 

heligt tempel i Herren; genom honom fogas också ni samman 

till en andlig boning åt Gud.  

EF 2:20–22 

 

 

 

Orgel 
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Då skall jag prisa dig till harpa 

för din trofasthet, min Gud. 

Jag skall lovsjunga dig till lyra, 

du Israels Helige. 

När jag spelar till din ära 

stiger jublet från mina läppar, 

ty du har befriat mig.  

PS 71:22–23 

 

Tala till varandra med psalmer och hymner och andlig sång. 

Sjung och spela för Herren av hela ert hjärta, och tacka alltid 

vår Gud och fader för allt i vår herre Jesu Kristi namn.  

EF 5:19-20 

 

Låt Kristi ord bo hos er i hela sin rikedom och med all sin 

vishet. Lär och vägled varandra, med psalmer, hymner och 

andlig sång i kraft av nåden, och sjung Guds lov i era hjärtan. 

Låt allt vad ni gör i ord eller handling ske i herren Jesu namn  

och tacka Gud fadern genom honom.  

KOL 3:16–17 

 

 

Dopfunten 

Jesus sa:  

”Åt mig har getts all makt i himlen och på jorden.  Gå därför 

ut och gör alla folk till lärjungar: döp dem i Faderns och 

Sonens och den heliga Andens namn och lär dem att hålla alla 

de bud jag har gett er. Och jag är med er alla dagar till tidens 

slut.” 

MATT 28:18–20 
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Folk kom till Jesus med barn för att han skulle röra vid dem. 

Men lärjungarna visade bort dem. När Jesus såg det blev han 

förargad och sade: ”Låt barnen komma hit till mig och hindra 

dem inte: Guds rike tillhör sådana som de. Sannerligen, den 

som inte tar emot Guds rike som ett barn kommer aldrig dit 

in.” Och han tog dem i famnen, lade händerna på dem och 

välsignade dem. 

MARK 10:13–16 

 

Predikstol och ambo 

En röst sade: Förkunna! 

Jag frågade: ”Vad skall jag förkunna?”  

Människan är som gräset,  

förgänglig som blomman på ängen.  

Gräset torkar, blomman vissnar,  

när Herrens vind går fram. 

Ja, folket är gräs. 

Gräset torkar, blomman vissnar,  

men vår Guds ord består i evighet.  

JES 40:6–8 

 

Herrens ord kom till mig: 

Innan jag formade dig i moderlivet  

utvalde jag dig, 

innan du kom ut ur modersskötet 

gav jag dig ett heligt uppdrag: 

att vara profet för folken. 

Men jag svarade: ”Nej, Herre, min Gud,  

jag duger inte till att tala – jag är för ung!”  

Då sade Herren till mig: 

Säg inte att du är för ung 

utan gå dit jag sänder dig 
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och säg det jag befaller dig! 

Låt dem inte skrämma dig, 

ty jag är med dig 

och jag skall rädda dig, 

säger Herren. 

Och Herren sträckte ut handen, rörde vid min mun och sade: 

Jag lägger mina ord i din mun. 

JER 1:4–9 

 

Jesus sa:  

”Det står skrivet: Människan skall inte leva bara av bröd, utan 

av varje ord som utgår ur Guds mun.”  

MATT 4:4 

Guds ord är levande och verksamt. Det är skarpare än något 

tveeggat svärd och tränger så djupt att det skiljer själ och ande,  

led och märg och blottlägger hjärtats uppsåt och tankar.  

HEB 4:12 

 

 

Altaret  

Sänd ditt ljus och din sanning! 

Låt dem leda mig, 

låt dem föra mig till ditt heliga berg  

och till din boning, 

så att jag får komma till Guds altare,  

till Gud, min glädje och fröjd, 

och tacka dig till lyrans klang,  

Gud, min Gud.  

PS 43:3–4 
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Välsignelsens bägare som vi välsignar, ger den oss inte 

gemenskap med Kristi blod? Brödet som vi bryter,  

ger det oss inte gemenskap med Kristi kropp? Eftersom brödet 

är ett enda är vi – fast många – en enda kropp, för alla får vi 

vår del av ett och samma bröd. 

1 KOR 10:16–17 

    

Tillkännagivandet 

Nu skulle härskarna och makterna i himlarymderna genom 

kyrkan få kunskap om Guds vishet i hela dess mångfald.  

Detta var den avsikt med världen som han förverkligade  

i och med Kristus Jesus, vår herre. Genom honom och med 

den tillförsikt vi hämtar ur tron på honom kan vi frimodigt 

nalkas Gud.  

EF 3:10–12 

 

 

 

 

Invigning av begravningsplats 

Herre, du har varit vår tillflykt 

från släkte till släkte. 

Du fanns innan bergen föddes, 

innan jorden och världen blev till. 

Du är Gud från evighet till evighet. 

 

Du låter människan bli mull igen, 

du säger: Bli vad du en gång var! 

Tusen år är i dina ögon 

som den dag som förgick i går, 

som en av nattens timmar. 

Människorna sveper du bort, 
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de är som morgonsömnen. 

De förgås som gräset. 

Fast det frodas om morgonen är det förgängligt:  

mot kvällen vissnar det och torkar bort.  

PS 90:1–6 

 

Som en far visar ömhet mot barnen,  

så visar Herren ömhet mot dem som fruktar honom. 

Ty han vet hur vi är skapade, 

han minns att vi är mull. 

 

Människans dagar är som gräset: 

hon spirar som blomman på marken, 

så sveper vinden fram, och den är borta, 

platsen där den stod är tom. 

Men evigt varar Herrens nåd 

mot dem som fruktar honom. 

Hans trofasthet når till kommande släkten, 

när man håller hans förbund. 

PS 103:13–18a 

 

Jesus sa: 

”Sannerligen, jag säger er: den som hör mitt ord och tror på 

honom som har sänt mig, han har evigt liv. Han faller inte 

under domen utan har övergått från döden till livet. 

Sannerligen, jag säger er: den stund kommer, ja, den är redan 

här, då de döda skall höra Guds sons röst och de som hör den 

skall få liv. Ty liksom Fadern äger liv, så har han också låtit 

Sonen äga liv, och han har gett honom makt att hålla dom, 

eftersom han är Människosonen. Var inte förvånade över 

detta. Den stund kommer då alla som ligger i sina gravar skall 

höra hans röst och gå ut ur dem.  
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JOH 5:24-29a 

 

Vad jag nu säger er är ett mysterium: vi skall inte alla dö, men 

vi skall alla förvandlas, i ett nu, på ett ögonblick, vid den sista 

basunens ljud. Ty den kommer att ljuda, och då uppstår 

dedöda i oförgänglig gestalt, och vi förvandlas. Detta 

förgängliga måste kläs i oförgänglighet och detta dödliga kläs i 

odödlighet. Men när det förgängliga kläs i oförgänglighet  

och det dödliga i odödlighet, då blir det så som skriftordet 

säger: Döden är uppslukad och segern är vunnen. Död, var är 

din seger? Död, var är din udd? Dödens udd är synden, och 

synden har sin kraft i lagen. Gud vare tack som ger oss segern  

genom vår herre Jesus Kristus.  

1 KOR 15:51–56 

 

 




